REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVA
KOMUNA E SUHAREKES
OPSTINA SUVA REKA - THE MUNICIPALITY O%H%BE

T
- s

REPUBLIKA KOSOVA- CPETBASUAREKA {5
REPUBLIC OF KOSEVA- THE HUNICIPALITY OF SURARTIA "4

KONTRATE [ NAALR" NE DORCZIM PieMLEND RECENED

Viera
Nésia o 1 Nuamd e Vrednon
g

Numri i kontratés:!: 624-24-661-54-1/0141&3:““ i ot vore

Pog
- Appenax
KOMUNA SUHAREKE, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérénfani; dg 'If l Z'g{ l/ﬁ /?[/{ ! nZL

Grup i Operatoréve Ekonomik Agim Trolli B.1.; TOP PROJEKT SH.P.K., Suhareké, Brigada 123, NUI
811039008 té cilen e perfagson Agim Trolli anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér punec ¢
shénuara me poshté:

Ndértimi dhe rregullimi i varrezave né Biraq me numér identifikues: 624-24-661-5-2-1 & 624-24-03-521

Neni 1 ¥ Lénda

1.1 Lénda e kontratés &shié ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: sipa specifikimeve té dhéna
ne dosje.

1 Ndértimi dhe rregullimi i varrezave né Biraq

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet (€ jeté: 458,850.00 €; (katergind ¢ psédhjeté e teté mijé e tetqin ¢ pesédhjeis )
Euro.

2.2 Cmimi i pérmendur n€ Nenin 2.1 mé sipér duhet € jeté ¢ vetmja pagesé gé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet (& jeté i preré dhe &€ mos i nénshtrohet ndryshimeve,

2.3 Kontrata hyné né fuqi me datén e nénshkrimit: 26.03.2024 dhe pérfundon brenda 61 dité
kalendarike siq éshté cekur né Planin Dinamik te ofruar nga OE.

2.4 Pagesa do té beéhet nga ana ¢ Autoritetit Kontraktues pér punét e kryera vetém né bazé 1&
shumés sé vlerés sé njé Urdhér Blerje te vlefshme t& l&shuar nga autoriteti kontraktues, e
nenshkruar nga Menaxheri i Kontrates me raportin e kryerjs s& puné

2.5 Pagesat do t€ béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose & Vecanta (& kontratés.

Projekti i investimeve kapitale Ndértimi dhe rreguliimi i varrezave né Biraq éshté
projekt 2 vjeqar buxheti né vitin 2024 dhe né vitin 2025

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratis

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:
Maréveshja ¢ kontratés;
Kushtet e Veganta té Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme & Kontratés;

1 ju jutemi referojuni kétij numei (& kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurmat dhe transaksionet qé lidhen me thesarin,



Tenderi i Kontrakiuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria),

(Procesverbali i mbledhijes informative/vizités se vendit)
{shéno.¢cdo dispozité tjetér,1é dosjes sé tenderit].

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste (&
pagartésist ose divergjences, ato duhet t& lexohen sipas rendit 1 pérparésisé né té cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim qé kané t€ béjné me kété Kontraté ndérmiet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet (€ cekin titullin e Kontratés dhe nurmrin e saj t¢ identifikimit
dhe duhet & dérgohen me posté, faks, email ose & dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontrakiues mund 1€ adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit & Projektit i eméruar né Kushiet e
Veganta té Kontratés,

4.2 Nése personi q¢ dérgon komunikaién kérkon vértetim té pranimit € saj, ai duhet ta thoté ké@ né
komunikaién ¢ tij. Sa heré qé ka afat (€ fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet 1 kérkojié
vértetim (€ pranimit € komunikatés s& tij. Né té gjitha rasiet, dérguesi duhet U'i marré & gjitha masal ¢
nevojshme pér té siguruar pranimin e komunikimit (& tj.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, péiqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
perveg nése specifikohet ndryshe né njoftim € till€, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do (& jeté né formé
t¢ shkruar dhe fjalét "njoflon”, "vértetojé”, "miratoj “ose"vendosé "do 1€ interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet (& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén shqip né tri origjinale, dy prej té cilave jané pér Autoriletin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

MNumri kontaktues 049-184-229 Email: agimtrolli@gmail.com

Pér Autoritetin Kontraktues Pér Kontraktuesin

Emri: Fatos Kugqi Emri: Agim Trolli

Pozita: Shef i zyrés se prokurimit Pozita: Perfaqsues

Nénshkrimi: - Nénshkrimi: %#'/ ”
Data: Data: 26.03.2024

Vula: Vula: vv




KUSHTET E PERGJITHSHME
Numiri i kontratés: 624-24-661-5-2-1/C1115

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté” do & thot¢ marréveshje t€ lidhur ndérmjet Autoritetit kontrakwes dhe Kontraktuesit, sig &shté
shénuar né formularin e kontratés (& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré € gjitha shtojcat pér kété dhe t& gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencé né (€.

1.2 “Puné” konsiderohen t&€ gjitha ato puné 1€ cilal jané objekt i kontratés dhe 1€ cilat Autoriteti Kontrakiues
kérkon gé & kryhen nga kontraktuesi, gofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndériesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura 1€ tjera apo pjesg (€ tyre.

1.3 “Kontrakiuesi” éshié operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin e
kontratés, i cili (€ cilét) éshté palé né kontraté dhe gshté i obliguar (& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do t& marré shumnén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” €shié njeriu i caktuar né kushiet e vegania 1€ koniratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontrakiues), i cili éshié pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes sé punéve dhe pér &
gjitha hollésité duhet t*i raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5"Cmimi Kontratés” do 1€ thoté shuma g€ i paguhet Kontraktucsit sipas marréveshjes né formularin e
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do t€ thot¢ vendi i caktuar pér kryerjen e punéve & kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do té€ thoté ¢ 1éré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen ¢ pajisjeve, dhe mjelet
tjcra g€ nevojiten pér kryerjen e punéve té kontraktuara qé duhet (& béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat™ nénkupiojné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe & miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen e punéve (& kontakiuara.

1.9 “"KPK" do € thot& Kushtet ¢ Pérgjithshme & Kontratés.
1.10 *KVK?" do 1€ thoté Kushtet e Veganta 1 Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e sakiésojné cili éshté ligji q& i percakion 1€ gjitha ¢éshtjet qé nuk jané & mbuluara né kontraté.
2.2 Kontrata dhe t€ gjitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén ¢ specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t€ jeté valid vetém nése ka marréveshje (& shkruar pérmes 18 cilés Kontraktuesi ¢ transferon
kontratén e vet ase njé pjesé i€ saj ie njé palé e treté,

3.2 Kontraktuesi nuk mundet g€, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé
kontratén ose njé pjesé (€ saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor t€ bankieréve & Kontraktuesit, t& shumave gé duhet té paguhen ose gé
do & béhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhénies sé (€ drejtés s¢ Kontraktuesit siguruesve & Kontraktuesit pér 1€ kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kang shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga obligimet e veta pér pjesén e kontratés qé tashmé &shté realizuar ose pér pjesin qé nuk ésheé bartur,

3.4 Pranuesit e dispozitave t€ kontratés duhet té plotiésojné kriteret e pérshtatshmérisé q& zbatohen pér dhénien ¢
kontratés pérveg né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani (8 sigurimit ose institucion tjetér
financiar,



Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shig valide vetém nése ka marréveshje (& shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin e njé pjese 1€ kontratés sé tij njé pale té treté.

4.2 Elementet ¢ kontratés qé do 1€ nénkontrakiohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen 8 ditura
Autoritetit kontraktues me rastin ¢ dorézimit e ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate
implementimit tc kontratés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Auloritetin Kontraktues. Autoriteti
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i
paraqitur arsyel ¢ veta nése nuk I&shohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontrakiues. Te gjithé nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e
pérshiatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontrakiues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithalé mund &
siguroj, ku ¢ konsideron si 1€ nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi éshié pérgjegjés pér akiet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve 1€ vet si dhe t&
agjeniéve ose 1€ punésuarve, né 1 njéjtén ményré si po té ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit,
agjentéve (€ tij osc punéloréve (€ tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese (& kontratés osc aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit (€ Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet ¢ tij sipas kontratiis

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim (& vazhdueshém qé vazhdon pér njé periudhé qé e ejkalon
até 1€ periudhés s garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet qé i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet gé, né ¢farédo momenti pas skadimit ¢ periudhés sé garancisé, 'i transferojé menjéheré te
Auloriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime (€ Autoritetit kontrakiues, pérfitimet ¢ obligimeve i& tiila pér
kohézgjatien e garancisé sé skaduar, .

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése &shié e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t'i japé
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje (& skicave t& pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje té
specifikimeve dhe dokumenteve tjera (& kontratés. Kontraktuesi mund té blejé kopje tjera 1€ kityre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se alo jané nc dispozicion. Pas léshimit € certifikalés
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues 1 gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera (€ kontratés,

3.2 Pérveg nése &hté ¢ nevojshme pér géllime & kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tiera gé i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet t& pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale i treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak (€ autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér ti léshuar Kontrakiwesit urdhra administrative qE inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet qé jang 1€ nevojshme pér ekzekutim 6 miré & kontratés dhe ptr
kompensim démi nga ndonjé defekt & saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén ¢ duhur dhe né pérputhje me ecuriné e punimeve, do ti jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimit 1& detyrave 18 ptrcaktuara né kéto Kushie
té pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shirytézimit, duhet & mirémbaje ¢do objekt 1& vendosur né dispozicion 1€ tij né gjendje
& miré, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, 1 kthej ato né giendjen ¢ tyre origjinale pas
pérfundimit & kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do (€ keié & drejté & ndonjé pagese pér pérmirésimet qé rezultojné nga puna ¢ kryer me
iniciativén e tij,

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund € kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve 1€ ligjeve,
rregutloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore té Republikés se Kosovés té cilat mund
1€ ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit & obligimeve (€ tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime & Kontraktuesit.



7.2 N bazé € dispozitave € ligieve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do (6 bijé 1€ gjitha
pérpiekjet e nevojshme pér té lehi@suar prokurimin nga Kontraktuesi pér i gjitha vizat dhe lejet e nevojshme,
duke pérfshiré lejen ¢ punés dhe lejet ¢ qéndrimit, pér personelin, shérbimel ¢ & ciléve Kontraktuesi dhe
Aultoriteti kontraktues i konsideron i€ nevojshme, si dhe lejet e géndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni § Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet & veprojé sipas urdhrave administrative qé i jep autoriteti kontraktues. Nisc
Kontraktuesi konsideron se kirkesa e njé urdhei administrativ shkon pértej fushéveprimit & kontratés, ai, duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje 1& kontraiés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paragitur
arsyet e ti) brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do (& pezuilohet pér
shkak t& kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respekiojé dhe 8 veprojé sipas 18 giitha ligieve dhe rregulloreve né fugi né
Republikén e Kosovés dhe do & sigurojé qé personeli i tij, (& aférmit ¢ tyre, dhe punétorét vendoré té tij
gjithashtu t'i respektojné dhe té veprojné sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet Ui trajtojé té gjitha dokumentet dhe informatat e marra Hdhur me kontratén si privaie
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshté e nevojshme pér qéllime t& ekzekutimit t& kontraiés, ai nuk do
1€ publikojé osc shpalosé asnjé detaj (& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi éshté grup, pérbérja e grupit nuk do & ndryshohet pa péiqimin paraprak me shkrim 1&
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do (& siguroj sc punét do (€ fillojné dhe 1é pérfundojné brenda afatit & caktuar réné dakord né
programin e béré sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do & siguroj q& t€ gjitha punét qé aifajo do @& beje, si dhe riparimin ¢ defekieve gjaié realizimit
té punimeve do 1€ béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén ¢ aftésisé dhe zellit, e cila do té pritet nga njé kontraktues i afi¢ dhe me pirvojé qé
ka ndérmarr puné € ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do € siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésisé profesionale (i
punonjésve q€ jané pérdorur pér realizimin ¢ punéve 1& kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet (¢ siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit & punés pér arsyet ¢ miégposhtme:

a. ne qofié se per kryerjen ¢ punéve pajisiet ¢ rénda si: ekskavatoré 18 llgjeve 1€ ndryshme, vinga,
kamioné 1€ ilojeve t€ ndryshme, skela (€ larta, etj do 1& pérdoren dhe
b.  né ményré qé t& mos démtojé kalimtarét e rastit, objekiet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontrakiuesi do (€ jeté pérgjegjés pér siguriné ¢ té gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet & punésoj personel kyg dhe té pérdor pajisje 1¢ identifikuara né tender e tij, pér i kryer
pun¢ ose personel tjeteér dhe pajisje t€ aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t& aprovoj
Gdo zévendésim (& propozuar & personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre perkatése, ose
karakieristikat jané né thelb 1€ barabarta ose mé té miré se ato té propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do 1€, jo mé voné se dita e nénshkrimit € kontraiés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim (& plot& dhe & mire & kontratés. Shuma ¢ sigurisé do & saktésohet né KVK. Siguria ¢
ckzekutimit do té ndalet nga pagesa e Auwtoritetit kontraktues pér ¢larédo humbjeje qé éshté pasojé e
mosckzekutimit t¢ ploté dhe 1€ duhur té obligimeve kontrakiore nga ana ¢ Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t¢ vazhdoj t& mbetet i viefshém 30 dit¢ pas Iéshimit & Certifikatés sé Pranimit ie Pérkohshém,

10.3 Siguria e ekzekutimit 1€ kontratés do € jeté né formén e dhéné nié pjesén IV & kontratés,



Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit e deri sa (¢ léshohet Cenifikata ¢ Korrigjimit 1& Defekteve, rreziget ¢ léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i prongs (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jané rreziqet e Kontrakiuesit dhe pronés sé afért.

11.2 Kontraktuesi duhet t€ siguroj njé sigurim nga dita ftllimit t€ punimeve deri né fund t& periudhés garantuese
1€ defekteve né shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet ¢ méposhtme € cilal jang pér shkak (€ mrezigeve &
Kontraktuesit:

(a) humbje osc démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b} humbiec ose démtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit 1€ kontratés duhet 'i dérgojé Auwtoriietit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim qé ka pér qéllim kompensimin ¢ nevojshém pér 18 siguruar humbjen apo
démet e pésuara.

F1.4 Né qofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim t& tillé atéheré kontrata do & konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do t€ pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet ¢ prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 NE qofi€ se ekzistojné arsye & mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit t¢ ofrimit & ceriifikatés mbi
sigurim, Autorilcti Kontraktues mund té zgjasé afatin ¢ caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe & zbresé ¢mimin e shpérblimit nga Gitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit & Projektit njé program pér
miratim. Programi do (e pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e
punéve, alatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat ¢ pérgjithshme qe do ti
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet 1& specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér (& punéve t&
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéheré programin dhe Uia kthejé prapé Menaxherit (&
projektit. Kontraktuesi do 1€ azhurnoj Programin n€ intervale jo mé shumé se periudha e pircaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénaqisi apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do (& sigurojié
argument me shkrim Menaxherit € Projektit.

12.4 Paraqitja e programit (€ tillé, duke pérfshiré gdo shiesé nga menaxheri i projektit nuk do té zvoggloj ose &
rris detyrimet e kontraktuesit sipas punéve (€ kontraktuara, si dhe ¢do modifikim 1€ pérfshiré né programin e
punimeve nuk do (€ rezultoj¢ né ndonjé pagesé shicsé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojié ¢
neglizhencés sé kontraktuesit gjaté pérpilimit 8 programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuest do (€ kelé 1€ drejtén € ndaloj qasjen né vend-punishie pér ¢do person i cili nuk &shié i
pérfshiré né zbatimin e kontratés, me pérjashtim (€ personave 1€ autorizuar nga Autoriteti Kontrakiues.

13.2 Kontraktuesi do € sigurojé siguriné né vend-punishie gjaié gjithé periudhis sé ekzekutimit dhe do i jetg
pérgjegjés pér 1€ marré hapat ¢ nevojshém, né interes 1€ punonjésve 1€ tij, agjentéve tc Autoritetit Kontraktues
dhe paléve i€ treta, pér 1€ parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund 1€ rezultojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do t€ marré té gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegjésiné ¢ tij dhe me shpenzimet e tij,
pér (€ siguruar qé strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirgmbahen. Ai do & jeté pérgjegjis
pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané & nevojshme
pér zbatimin ¢ dubur té detyrave ose qé me arsye mund (& kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontrakiuesi do (€ sigurojé g€ punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengoijné trafikun né,
lidhjet e komunikimit t& tilla si rrugél, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né veganti, do & marré
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.



14.2 Cdo masé te veganié 1€ cilén Kontraktuesi e konsideron & nevojshme, osc &shté kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me qéllim i€ mbrojtjes apo pér 1€ pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do 1€ bartet ne shpenzime (&
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t& njoftojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa (€ veganla gé ai synon t€ ndérmarré para se kryej ato. Riparimet ¢
démit te shkaktuara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisieve do (€ jeté né shpenzime 1@
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi éshié pérgjegjés pér € gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhjc me Ligjin e
Repubiikés se Kosovés.

15.2 T€ gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré né ¢mimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do i€ harmonizojé ¢mimin ¢ kontraktuar nése konstaton se ka ngritje 1& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit (€ tenderit dhe datés sé fundit (& vértetimit 16
peérfundimit i€ punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t€ lejojé ndryshimin e gmimit (& kontraktuar pér shkak & ngritjes sé tatimeve
dhefose ngritjes se detyrimeve doganore né qofié se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qené né vonesé
kontrakiuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve qé do (& pérfshihen né Punét né mes (& Datés sé fillimit dhe
né fund (€ periudhés s¢ Korrigjimit & Defckteve do & rregullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do (€ filloj punét brenda afatit kohor 1€ specifikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do ¢ ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do &
kryhen né pajtim me Programin ¢ dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit (&
Projektit, dhe do 1€ plotésoj ato brenda afatit kehor 1€ specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhis sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund 1€ kérkojé zgjatje 18 periudhés sé ckzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet,
ose pritet se do 1€ vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;
b) Forca madhore & pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund  keté vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontraktues se ka pér géllim & bijé kérkesé pér zgjatje 1€ periudhés sé realizimit pér (& cilén ai konsideron se
ka 1€ drejié dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues & dhéna gjithépérfshirése ashtu gé 1 mund & kontrollohet
kérkesa,

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit ic detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Koniraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit kété zgjatje t€ periudhés sé realizimit nése mund & arsyetohet, ose né ményré prospektive osc
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin gé nuk i éshté dhiéné e drejta pér zgjatje (& periudhis.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontrakiuesi do & paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore (€ cekur né KVK
pér ¢do dité qé Data e Pérfundimit éshié me voné se Data e Kérkuar ¢ Pérfundimit. Shuma totale ¢ démeve 18
likuiduara nuk duhet i€ tejkaloj shumén e pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund & zbres démet e
likuiduara nga pagesat pér shkak & Kontraktuesit. Pagesa ¢ démeve 1& likuiduara nuk do té ndikoj né detyrimet
¢ Kontraktuesit,

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar (& drejtén e vlerés maksimaie né bazé té nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoftojé Kontraktuesin:



{a) konfiskojé garanciné e realizimit; dhe / ose

(b} € ndérpresé kontratén; dhe

{c) 1€ hyjé né nj¢ kontraté me njé palé té treté né koston e Kontraktuesit pir ofrimin e bilancit &
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i punés do (€, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana ¢
Kontraktuesit, i cili do t€ mbaje 1€ paktén informacionin e méposhtém:

kushtet ¢ motit, ndérprerjet ¢ punés qe detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe llojin e punétoréve
1€ punésuar n¢ vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né giendje pune, testet ¢
kryera né vend, mosirat e dérguara, rrcthanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat ¢ hollésishme 1& té gjitha elementeve sasiore dhe cilésore 1€ punés sé béré dhe furnizimet e dorézuara
dhe t€ pérdorura, t€ afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe (¢ réndésishme né logaritjen c pagcsave ge
duhet bere Kontrakiuesit,

20.2 Shénimet ¢ béra né regjistrin ¢ punés, si punc ne progres, duhet (& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe 1€ bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do &
komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas da@s né & cilén jané
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshivese. Nése Kontraktuesi déshton ge 1é nénshkruajé ose (& paraqesé
piképamjet e tij brenda periudhés sé lcjuar, do (& konsiderohet se Kontrakiuesi pajtohet me shénimet ¢
paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund 1€ shqyriojé regjistrin ¢ punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, 1€ b&jg ose t& marr njé kopje 1€ shénimeve (€ cilat ai i konsideron té nevojshme per informacionin e
tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pir &
mbajtur regjistrin e punés né ményrén e duhur,

Neni 21 Origjina dhe cilésin e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do t€ jent né& pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do & mbahen né dispozicion 1€ Autoritetit kontrakiues per
qéllime idemifikimi gjaté gjithié periudhés sé realizimit.

21.2 T& gjitha pranimet tcknike preliminare do 1€ jené objekt i njé kérkese 1& dérguar nga Kontrakuesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i tillé, sipas rastit. Komponentét dhe materialet ¢ specifikuara né kérkesé duhet (&
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér kété pranim para se (& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jan€ pranuar teknikisht materialet apo artikujt q& do (& pérfshihen né pune ose né prodhimin ¢
komponentéve, ato mund € refuzohen dhe duhet & zévendésohen menjéheré nga Kontraktuesi niése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund t'i jepet mundésia (i riparoié dhe i
pérmirésojé malterialet dhe artikujt q& jané refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do 1€ pranohen pér
inkorporim né pune vetém nése jané riparuar,

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do 1€ eméroj “Menasherin e Projektii”, té cekur né KVK, i cili do 1& Jeté pérgjegjés
pér mbikéqyrjen ¢ ckzekutimit (€ punéve gjaté téré kohés, duke filluar q¢ nga dita ¢ paré ¢ fillimit & punéve e
deri né skadimin ¢ periudhés garantuese & defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes éshié 1€ kontrollojé cilésiné e punéve dhe cilésiné e materialeve té perdorura né
pajtim me specifikimet teknike 1€ réna dakord.

22.3 Kontrakiuesi do & sigurojé q& komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé né vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues qe 1€ vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vlerésuar ploiésisht véshtirésité q& mund i hasé né k& aspekt, dhe nuk do ti lejohet qé 18 paraqesé
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontrakiues do (€ keié (¢ drejié, ose nga veté ose agjentit e (ij, qe t& inspektojé, kontrollojé, masi
dhe testojé komponent&t, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t& kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo



prodhimit 1& ¢farédo artikulli & pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré qi
(€ pércaktojé nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané cilésiné dhe sasiné ¢ kérkuar. Kjo do té béhet né
vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishtc ose né ndonjé vend tjetér, sic mund té
specifikohet né kontraté,

22.5 Nese komponentét dhe materialet i kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin
ose do te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kisté.

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do té japé njé
deklaralé pér piképamjet e (ij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshijes sé tllé. Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund t& kérkojné q& kéto teste & pérsériten né t& njéjtat kushte dhe rrethana, ose
aése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert ge zgjidhet me pélqimin e pérbashkét. Té gjitha raportet e testimit do
t'i dorézchen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojé rezultatet ¢ kétyre testeve pa vonesé ic Kontraktuesi,
Rezuitatet ¢ ri-testimit do (€ jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t& bartet nga pala piképamja e & cilit
diéshmohet se éshté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do 1€ informojé Menaxherin ¢ Projektit, né qofié sc véren ndonjé gabim apo
léshim né skica (vizatime) apo edhc né specifikim gjaté kryerjes sé punéve duke ia térhequr viérejljen se ato
mund € ndikojné me vone né kualitetin e punéve.

23.2 Neése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin ¢ disa gabimeve apo Iéshimeve, gofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ai/ajo do t'i evitoj menjéheré dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vierésojné se ndémrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontraiés, atéheré
Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa
24.1 Pagesat do t& béhen né Euro.

24.2 Pagesat do t& rregullohen pér zbritje pitr pagesat paradhénic dhe 18 mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet (& paguaj
Kontrakiuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e gdo certifikate. Nése Autoriteti
Konirakiues bén njé pagesé me vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagesén e ardhshme.
Interesi do t& llogaritet nga data né & cilén pagesa duhet t8 ishie bér, deri né datén kur pagesa éshté biird me vonesé, ¢
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit.

243 Artikujt e Punéve pér € cilat nuk éshié dhéné normé apo ¢mim nuk do (& paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do 1€ konsiderohen té mbuluara nga normat dhe ¢mimet tiera né Kontratg,

24.4 Pagesat ge duhet te béhen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do (€ béhen né logariné bankare (&
dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i kiésaj kontraie qé ¢ plotéson Kontrakiuesi. I njéjti formular, qé i
bashkéngjitet kérkests pér pagesé, duhet (& pérdoret pér 1'i raportuar ndryshimet né Hogariné bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parailogaria duhet 8 pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e
komisioneve qe duhet t€ kryhet nga ana e Kontrakiuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér té logaritur
¢mimin ¢ kontratés. Kontrakiuesi do 1€ paguhet pér sasiné ¢ punés sé kryer né normén ¢ Paramasés dhe
Parailogarisé pér ¢do artikull.

25.2 N& rast (€ kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet (& pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punéét e
kryera nga ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll & kryerjes sé
aktiviteteve né bazé & 1€ cilave Kontrakiuesi do 1€ paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend puntm do &
béhet veg e veg, Kontraktuesi do (€ tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin ¢
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do t¢ bijé pagesé paradhénic Kontrakiuesit & shumave 1@ pércakiuara né KVK nga data ¢
cakivar ng KVK kundir dispozités nga Kontraktuesi i nj¢ Garancioni t¢ Pakusht®zuar Bankar ng njé formé @&



pranueshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valut? (& barabarté me parapagim. Garancia do (it mbetet né fuqi deri
sa i€ behet pagesa e parg, por shuma e garancisé duhet 1 reduktohet ng ményré progresive nga shuma g& paguhet nga
Kontrakiuesi. Interesi nuk do (€ paguhelt pér parapagim.

26.2 Kontrakiuesi do 1& pérdorin parapagimin vetém pér i paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera tié nevojshme
posagerisht pér kryerjen ¢ punéve. Kontrakiuesi duhet & déshmoj se pagesa paradhiénic gshité pérdorur né kité ményré me
furnizim t& kopjeve té faturave ose dokumenteve (€ tjera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do t&é paguhet duke zbritur shuma proporcionate nga pagesat pémdryshe pér shkak & Kontraktuesit, pas
orarit 1& pérgindjeve & pérfunduar 1€ Punédve nié bazé t& pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do & ndalet nga gdo pagesé ¢ Kontraktuesit deri né pérfundim ¢ téré (8
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% ¢ vierés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi
mund & zévendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkess”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia ¢ mbajtjes do & paguhet brenda 30 ditésh nga dita ¢ léshimit te deklaraiés sé
llogarisé pérfundimtare 1€ referuar né Nenin 29,

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t€ projektit raportet mujore 1€ ¢mimeve té vierésuara 1& punéve (&
pérfunduara me minus shumén kumulative (€ vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén ¢ kryer té kontraktuesit pér 1€ vértetuar cilésiné ¢ punés dhe
viirteton shumén qé duhet t'i paguhet kontrakuwesit.

28.3 Vlera c punés sé kryer do té pércakiohet nga Menaxheri i Projektit.,
28.4 Vlera e punés s¢ pérfunduar pérfshin:

a) N rastin e Kontratés sé Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén ¢ sasisé sé punés nié Paramasé dhe
Parallogari g& éshié pérfunduar; ose

b) N rast 1€ kontratés paushallé, vlera ¢ punés sé ckzekutuar do t& pérbéj vlerén e aktiviieleve (&
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punis s¢ pérfunduar pérfshin vlerésimin ¢ ndryshimeve dhe shkageve piér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dité pas léshimit & certifikatés pérfundimtare (€ pranimit, do té dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se llogarisé pérfundimiare me dokumentet mbéshtetiése qé tregojné
né detaje vlerén e punés sé béré né pérputhje me kontratén, sé bashku me 1€ gjitha shumat ¢ métejshme € cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré q¢ Menaxheri i Projektit (@ ptirgatis
deklaratén e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t¢ drafi-deklaratés se Hogarisé pérfundimtare dhe (& gjithé informacionit &
kérkuar n€ ményré (¢ arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do 1& pérgatisé deklaratén ¢
Hogarisé pérfundimtare, e cila pércakion:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas cvidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i (& gjitha shumave
€ cilat i takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontraiés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tck Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do (€ Iéshoje te autoriteti kontraktues ose te pérfagésuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e llogarisé pérfundimtare qc paraqet shumen pérfundimtare pér (€ cilén duhet paguar
Kontraktuesi n¢ baz€ t€ kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet & nénshkruajné deklaratén ¢ llogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vierés sé ploté dhe pérfundimtar &
punés sé realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do 1€ dorézojé njé kopje t¢ nénshkruar 1€ Menaxherin e
Projektit.



Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkaqe pér kompensim konsidercohen ngjarjet si né vijim:

{a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje n& njé pjesg t€ vend ndértimit data ¢ posedimit e specifikuar né
KVK.

{b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné llogari pér kétg, ose vonohet apo nuk i jep skicat
{vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet ¢ dubura pér kryerjen ¢ punéve t¢ kontraktuara né afatin ¢
cakluar si n& kontraté.

{c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin q& Ui zbulojé ose kryejé testel né punén pérfundimtare, ¢
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

{d) Kontraktuesit tjeré, autoriteiet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontrakiues shkaktojné
voneseé apo shpenzime shiesé pér Kontraktuesin,

{e) Parapagimi vonochet.

() Menaxheri i Projektit pa arsye € justifikuar vonohet né léshimin ¢ vértetimit pér pérmbushje &
kontratés.

{g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen ¢ aktiviteleve t€ puniéve 1€ kontraktuara té cilat pengesa nuk
jang pér shkak té joprofesionalizmit t& Kontraktuesit. '

30.2 Nése njé ngjarje ¢ tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do 1€ rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qéliim € pranimit ¢ pérkohshém ose final do té
béhet né prani 1€ Kontraktuesil. Mungesa e kontraktuesit nuk do té jeté pengesé pér verifikimin me kusht gé
Kontraktuesi te jete informuar prej té paktén 30 ditéve para datés sé verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do (& pranohen deri sa te jenc kryer verifikimet dhe testet e caktvara ne shpenzime (@
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet 1€ njofiojé Autoritetin Kontraktues pér datén né 1€ cilén verifikimi dhe testet
(€ tilla mund € fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plot€sojni kushtet ¢ kontratés, duhet, nése kiérkohet, 1& shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés sé Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do (& béhet pas njoftimit
té duhur né shpenzime (€ Kontraktuesit, me urdhér (& Autoriietit Kontrakiues.

Neni 33 Pranimi i pérkehshém

33.1 Punimet do t€ merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur 1€ keng katuar né ményré 1 kénagshme testet
pér pranim dhe te jete léshuar, ose konsiderohet te jete léshuar, njé certifikaté ¢ pranimit & pérkohshém,

33.2 Kontraktuesi mund € aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté t& pranimit &
pérkohshém jo mé herét se 15 dit€ para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene 1€ gatshme pér pranim
& pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit (€ aplikacionit (¢ Kontraktuesit ose:

a) t'i léshojé kontraktuesit certifikatén ¢ pranimit (& pérkohshém me njé kopje pér Auloritetin kontraktues
duke théng, nése kjo éshté e pérshiaishme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né € cilén
sipas mendimit (€ tij jané pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jané (€ gatshme pér pranim té
pérkohshém; ose

b) € refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet ¢ tij dhe duke specifikuar veprimin 1€ cilin, sipas
mendimit 1€ tij i kérkon nga Kontraktuesi pér (a léshuar certifikatén,

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose € léshojé certifikatén ¢ pranimit (& pérkohshém ose & refuzojé
furnizimet brenda nj& periudhe prej 30 diigsh, ai do & konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén ¢ fundit t&
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit (& pérkohshém (& punéve, Kontraktuesi i ¢gmonton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe
malcrialet qé nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do 1§ heqé

kontraté.



Neni 34 Pérgjegjésia mbi Delektet

34.1 Kontrakiuesi do (€ jeté pérgjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, nié ndonjé pjest te punéve @
cilat mund 1€ shfagen apo shiagen gjaté periudhés se defekieve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve ¢ démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés sc defekieve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime t€ veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt t¢ jet& e mundur,
Periudha mbi pérgjegjiésing ¢ defekieve pér té gjitha zévendésimel ose rinovimet do e filloj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi Eshié béré pér kénagésiné ¢ mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim (g

pjesshém, periudha e defekieve do 1€ vazhdohet vetém pér até pjesé 1€ punimeve ¢ cila éshté ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim,

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin ié korrigjoj njé defekt ose nji
dém brenda afatit kohor (& pércakiuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund té:

a) & krycjé veté pune, osc € punésojé diké tjetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, né t€ cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do (& zbritet nga pagesat ¢
pritura ose nga garancit€ qé mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga ié dy; ose

b) & ndérpresié kontratén.

34.4 NE rasie urgjente, kur kontraktuesi nuk mund & arrihet menjéheré ose, pasi éshté arritur, nuk éshié né
gjendje qé 1€ marré masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund té kryejné punén
né kurriz t€ Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet (& informojé sa mé shpejt qé 1&
jet€ e mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré.

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekieve do (€ parashihet né KVK dhe specifikimet teknike, Nése kohézgjatja
¢ periudhés sé pérgjegjésisé se defekieve nuk éshiE e specifikuar, ajo do € jeté 365 ditg. Periudha e
Pérgjegjésise se defekieve do (& fillojé né datén e pranimit (& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit & periudhés s& garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhié, pas skadimit 1€
periudhés sé fundit, dhe atéheré kur t& jené zgjidhur @ gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i
I€shojé Kontraktuesit njé certifikaté € pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén né &€ cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet ¢ tij sipas kontratés dhe né ményré & tillé qi¢ autoriteti
kontraktues té jet€ i kénaqur. Certifikata pérfundimtare ¢ pranimit do té léshohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés sé garancisé ose menjéheré pasi riparimet cventuale gé jané kisrkuar
sipas Nenit 34 (€ jené pérfunduar né ményré (& tillg & 18 jeté i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do (€ konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa té jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontraktues, e njé kopje ek
Kontraktuesi.

35.3 Pa mané parasysh léshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do i
mbeten (€ detyruar pér plotésimin ¢ obligimeve gé dalin sipas kontratés para léshimit & certifikatés
pérfundimtare 1€ pranimit dhe & cilat kané mbetur & parealizuara né kohén kur léshohet ceriifikata
pérfundimiare e pranimit. Natyra dhe masa ¢ obligimeve ¢ tilla do (& pércaktohen duke iu referuvar dispozitave
t€ kontratés,

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA
Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin (& shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté,
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do (& keté 18 drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhefose
b) ndérprerjen e kontratis,

36.3 Pérveg masave (€ sipérpérmendura, mund 8 jepen démshpérblime. Ato mund & jené:



a) déme 1€ pérgjithshme; ose
b} déme té likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet & rezuliojné nga zbatimi i masave (& parapara né kété nen do
& zbatohen duke u zbritur nga shumat qé duhet Ui paguhen Kontraktuesit, nga depozita, osec me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontrakiues ose Kontraktuesi mund té shképus Kontratén né gofté se pala tjetdr shkakion njé
shkelje themelore & Kontratés,

37.2 Shkelja themelore e kontratés do (& pérfshijné, por nuk do té kufizohet né:

a.  Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa qené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin e
punés si dhe pa autorizim (¢ menaxherit € projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye (& justifikuar 1& ndérpresé apo pezullojé
aktivitetin ¢ punéve 1€ kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi
pagesal pér shkak té kontraktuesit pér kosto € vonesés;

¢. Autoriteti Kontrakiues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e vérieiuar nga Menaxheri i Projekiit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data ¢ certifikatés s¢ Menaxherit i€ Projektit;

€. Menaxheri i Projektit njofton sc mos korrigjimi i defekteve éshié shkelje ¢ kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditéve 1€ pércaktuara nga ana ¢ Menaxherit (& Projektit;

f.  Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin ¢ ditéve pér i€ cilat shuma minimale e
démeve t¢ likuiduara mund € paguhet,

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje (& kontratés pér raste 18 tiera nga ato & parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do 1€ vlerésoé nése shkelja materiale e kontratés paraqet bazé pér shképutje 1é kontratés.

37.4 Nése piér shkak 1€ fajit 18 palés s& weté krijohgn rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
pérmbushjen ¢ detyrimeve (€ kontratés, Menaxheri I Projektit me pélgimin e Kontraktuesi do (& pérfundoj
vazhdimésing e pérmbushjes sé punéve sa mé pare qé éshié ¢ mundur. Menaxheri i Projektit do t& béjé
vlerésimin e punés s& kryer pjesérisht, do 1& kérkojé nga kontraktuesi té largohet nga zona ¢ punés dhe ta léné
alé né njé giendje € miré. Menaxheri i Projektit dubet té paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri né
momentin ¢ marrjes sé njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 N& qofié se kontrata shképutet, Kontraktuesi do (& ndérpres punén menjéheré, do (€ siguroj vend punimin
dhe 1a liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhs sé njoftimit,

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né grregullimet industriale, crregullimet civile, lufiéra,
cksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemité etj ¢ shkakwar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve
kontraktuese, ¢ paparashikueshme dhe jashié kontrollit (& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pércakion Forcén Madhore dhe kjo i bén t€ pamundur
punémarrésit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive 1€ parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté qié
esht€ e mundur duhet t'i sigurojé punédhénésit njé deklaraié me shkrim me té dhénat ¢ plota lidhur me ngjarjen.
NE két€ rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i. Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do t& pezullohen deri sa @ arribet niveli i mundésisé
objektive s¢ pérmbushjes sé tyre,

i, Gjat€ pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, & gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit (€ personelit dhe shpenzimet tjera té ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbédhjet€ 15 dité, duke Hogarité nga dita e ngjarjes qé pércakton Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashk&punim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vlerésojé 1€ gjitha
punét ¢ pérfunduara né ményré qé Awtoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje (& obligimeve nga Kontraktuesi & detyrimeve (€ kontratés mund (€ zgjatet
edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezollimit.
v. N qofté sc kontraktuesi pér njé koht 1& gjaté éshié béré i pa alié, pér shkak & Forcés Madhore,

pér Ui kryer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda
shtaté 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen ¢ kontratés.



Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t€ shkeljes materiale & kontratés nga ana ¢ kontrakiuesit, Menaxheri
Projektues do 1€ pérpilojé shkresén mbi vierésimin e punés sé pérfunduar dhe materialet e porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesat né avans qé jané marré para dat€s sé léshimit & shkresés né fjalé dhe minus
pérgindjen e vlerésuar 1€ punéve 1€ pakryera, sig éshié cekur né KVK. Démet shtesé (& likuidimit nuk do 1@
aplikohen. Nése shuma totale ¢ borxhit (¢ Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do té jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& interesit & Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé 1&
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do 1€ léshoj njé certifikaté pér vlerén e punés s¢
béré, materialet e porositura, kosion e arsyeshme (& hegjes sé Pajisjeve, riatdhesimin ¢ personelit té
Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve
dhe pagesat né avans t¢ marra deri né datén e certifikaiis.

Neni 40 Prona

40.1 T€ gjitha materialet dhe pajisjet ¢ ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do
1€ konsiderohen 1€ jené proné e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak & gabimit &
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 NE qofi¢ se pamundésohet pérmbushja ¢ kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tjetér jashté
kontroliit 1€ Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri [ Projektit do 1€ vérteloj kété. Kontraktuesi
do (€ siguroj vend punimin dhe do (& ndérpres punén sa mé shpejt g€ éshié e mundur pas pranimit 16 kétij
vértetimi dhe do (¢ paguhet pér punét e kryera para pranimit & tij dhe pér punét e kryera mé pas pér 1 cilat
€shté arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t'i b&jné & gjitha pérpjekjet pér & zgjidhur né ményré miqésore 1€ gjitha mosmarréveshjet qé
mund (¢ ndodhin ndérmjet tyre. Sapo 1& shfaget ndonié mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje qé ata konsiderojné sc &shté e mundshme.
Nése cilado Palé e sheh & dobishme, paliét do 1& takohen dhe & mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do & i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkests. Periudha maksimale qé jepet pér
arritien ¢ késaj zgjidhjeje do 1€ jeté 30 ditg nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér 1& arritur zgjidhje
migésore déshton ose niéése Pala déshion (& pérgjigjet me kohi ndaj kérkesave pér zgjidhje, té dyja palét do @
jené € lira t& vazhdojné né fazén ¢ ardhshme 1@ procedurés sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke e lajméruar
tjetrén, 0

42.2 Nése procedura ¢ zgjidhjes miqgésore (& mosmarréveshjes déshton, palét mund (& merren vesh & pérpigen
1€ pajtohen pérmes institucionit & specifikuar né KVK. Nése nuk mund & arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit (& procedurés s& pajtimit, secila palé do & keté 1& drejté t& vazhdojé né fazén e ardhshme & proceduris
sé zgjidhjes s¢ mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore
43.1 Nése nuk mund & arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje 1&
mosmarréveshjes, secila palé mund & kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo qe palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin per ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi,



KUSHTET E VECANTA

Numri i kentratés: 624-24-661-5-2.1/C1115

KVK né¢ vijim do té plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré g€ ka njé konflikt, dispozitat kétu do té

mbizotérojné mbi ato 1& KPK.

[Udhézimes pér plotésimin' e KVK jan# dhiné, sipes nevojes, né shénimet kursive 1@ pérmendura pér nenet
pérkatése té KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés | Amandamentimet/Modiftkimi i Nenit pérkatés né KPX
Pérshkrimi § nenit Neni, Nr.
Ndértimi dhe rregullimi i varrezave né Biraq me numér identifikues:
624-24-661-5-2-1 & 624-24-03-521
Ligji i zbatueshiém 2.1 Ligjet ¢ Kosovés qé jané né fuqi do 1€ zbatohen piér t& gjitha cishijel qé
dhe gjuha nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés. Juridiksioni do t€ jeté giykata
ptrkatése né Prishtiné,
22 Gjuha ¢ perdorur do t& jeté Shqip .
Siguria ¢ ckzekulimit
guria e ekzekutimit 1 10,1 Shume e sigurisé s& ekzekutimit &shté 45,885.00 EUR. 10 % e vleriss sé
kontratés né periudhé prej 430 dité
Pérgicgiésia dhe 112 Shuma minimale e sigurimit do té jeté:
= g:.if]‘. S : (a) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim lidhur me
K'g"u_ k:l:csil punét, ndonjé pjesé té tyre, materialet apo impiantin
i gjaté periudhés mbi 16 cilén kontraktuesi éshté
pérgjegjés pér pérkujdesjen e tyre, pér gfarédo arsye,
pérpos rrezigeve t& definuara sipas nenit 38 te KPK,
kontraktuesi korrigjon humbjen apo démtimin e tillé nén
shpenzimet e veta, né ményré qé punét e pérhershme
né ¢do aspekt té jené né pérputhje me dispozitat e
kontratés sipas kérkesave té menaxherit te kontratés.
Kontraktuesi siguron punét, sé bashku me materialin
dhe impiantin gjer né koston e zévendasimit 1& plota;
(b) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim i Pajisjeve njé
shumé e cila éshté e mjaftueshme pér zévendasimin e
tyre;
(c) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim i pronés
(pérveg¢  Punéve, Impianteve, Materialeve dhe
Pajisjeve) né lidhje me Kontratén shuma minimale
éshté 15.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse numri i
ndodhive éshté i pakufizuar.
{d) Nase ndodh ndonjé démtim personal ose vdekje:
(i) e punétoréve té Kontraktuesit: 50.000 euro pér gdo
ndodhi, kurse numr i ndodhive éshté i
pakufizuar
(i} e personave & tjeré: 50.000 euro pér g¢do ndodhi,
kurse numri i ndodhive éshté i pakufizuar
Programi 12.1 Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét brenda
5 dité kalendarike nga data e Nénshkrimit té kontratés.
12.2 Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 5 dité kalendarike
nga data e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit.




Fiilimi i punéve 17.1 Data e fillimit do té jeté 5 dite pas nénshkrimit te kontratés.
17.2 Data ¢ pérfundimil ¢ t€ gjitha Punéve do té jeté 61 dité kalendarike
Sipas Planit dinamik. ’
Démet e fikuiduara 19.1 Dﬁ)met e'likuidUEra pér té“gjiﬂja I.DEmét jané 0.25% e Cmimit
pérfundimtar té Kontratés pér dité.
Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér té gjitha Punét éshté
10% e Cmimit final t& Kontraiés.
Regjistri | punéés 20.1 Njé regjistér i punés do té mbahen n& vend-punishte nga
ana e Kontraktuesit,
inspektimi dhe 22.1 Menaxheri i Projektit do té caktohet pas nénshkrimit té
testimi kontratés me vendim té ZKA-sé.
Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit &éshté: nuk ka pagese paraprake
Mbajtja e Parasé 27.1 Shuma e parave té mbajtura éshté: 10% i vlerés se kontratés (me
sigurim ekzekutimi).
28.1 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer té
kontraktuesit pér té vértetuar cilésiné e punés dhe vérteton
shumén gé duhet t'i paguhet kontraktuesit sipas situaacioneve té
dorézuara.
28.2. Vlera e punés sé kryer do té pércaktohet nga Menaxheri i
kontratws.
28.3.Pagesa pérfundimtare (jo mé pak se 10% e vlerés sé
Kontratés) do té vértetohet béhet me nénshkrim té Menaxherit té
Kontratés dhe Mbikqyrésit té Drejtpérdrejté té kontratés, ku edhe
do té kérkohet sigurimi pér kualitetin e punimeve né vleré prej
109% té vlerés sé Kontratés.
Shkaget pér 30.1 Data e posedimit t& vend punimit do té jeté 75 dité kalendarike pas
kompensim nénshkrimit t& kontratés.
Pérgjegjésia mbi 34.5 Periudha garantuese ¢ defekieve éshié 5 vite sipas garancionit te
Defektet punimeve te Aneksi 6.
Pagesa pas shképutjes | 39.1 Pérgindja q& do té zbatohet pér vlerén e punéve q& nuk jan&
st kontratés pérfunduar, qé& pérfagéson koslon shtesé té& Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshté pérqindja e
vlerésuar té punéve té pakryera minus shuma e démeve te
likuiduara.
Zgjidhja migésore e | 42.2 Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé se
mosmarréveshjeve Drejtésisé
Zoiidhia e 43,1 a) Gdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund té lindin gjaté
gnyace o ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk &shté e mundur té zgjidhet
mosmarréveshjeve - . . . . o
me proceduré ndryshe ndérmjet paléve do 1é dorézohet Gjykatén Themelore-
giyqésore Prishtiné né pajtim me ligjin né Kosoveé.

ose

b) kurdo qe palét pajtohen, ¢gdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té
cilat mund té lindin gjaté ekzekutimit sé& késaj kontrate dhe se nuk
éshté e mundur té zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té dorézohet




né arbitrazh t& Tribunali i Pérhershém i Arbitrazhit té
Kosovés né kuadér té Odés Ekonomike té Kosovés, né
pérputhje me rregullat e Dhomés Ndérkombétare té
Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér
ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo
arbitrimi.




Pér: ZYREN E PROKURIMIT KOMUNA SUHAREKE

Grup i Operatoréve Ekonomik Agim Trolli B.I.; TOP PROJEKT SH.P.K., Suhareké,
Nga: Brigada 123,

Lénda: DEKLERATE PER KUALITETIN E PUNIMEVE

26.03.2024

Daté:

I/e nderuar,

Kjo deklaraté behet né pajtim me Kontratén:

Ndértimi dhe rregullimi i varrezave né Biraq me numér identifikues; 624-24-661-5-2-1 & 624-24-03-521

Per té permbushur obligimet qé dalin nga neni 27 pika 1 dhe 34.5 (KVK) e kontratés sé lartcekur.

Ne konfirmojmé se:

Ne si Operator Ekonomik pas pranimit pérfundimtar & keyerjes se punéve ofrojmé garancion té
rregullt 5 vijegar, duke siguruar garancion prej 10 % nga vlera e kontratés, si dhe deklarojmé
mbi cilésiné e punés dhe mallrave né kohézgjatje 5 viet nga dita e pranimit te kryerjes se
punimeve dhe obligohemi dhe pranojmé se defektet e paraqitura gjaté afatit garantues do i
sanojmé né kohén sa mé té shkurtér dhe pa asnjé kompensim. N& t& kundértén ne pajtchemi se
AK ato déme do t'i sanojé me tjetér OE dhe t& njéjtat shpenzime do t€ na faturojé ne si

Kontraktor g€ kemi dhéné kété deklaraté mbi garantimin e punéve.

Me respekt:

Emri dhe mbiemri i pérfaqésuesit: Q{-": i/l @Zd / Nénshkrimi

26.03.2024




PARAMASA DHE PARALLOGARIA E PUNEVE TE VARREZAVE TE QYTETIT- BIRAQ

KUSHTET £ PERGUITHSHME PER PUNET TOKESORE

Funemanes perveq pershkameve fe poucwaneve ng vegoni ng grim duhet L] pérlsﬁi's =dho kSl Tashie 1@ Wﬂw_&' -

T. Punimat fokésofe do 18 kiyhen sipas projeklil g& do 18 thoté me shpanzmet vetiake duhel 1& pérpilojé shpenzimel & maleriolit. veglat ndihmése
s dhe skelet e nevoishme pér kiyenen e punimeve sipas Normave dhe standaideve pér punél né ngaitimtaring e iarld ND200" si dhe shpenzimet &
tiera dne fitimin e nd&rmones,

3 Dheu dhe zhovor i pérooret per miushe duhet 1€ ngjeshet me making vibruese densa 1€ amhet moduli | ngjeshias A0MN/m?,

3 Maleriali | cit mbelet pas gérmmimil apo thyerjes duhei 1@ ransportohat prej punishlas né mEnyré qd mos 1& pengaj mrgvojijen e punimeve apo
mos 1& paraqes pengesé pér punimet tiera meth objekl!. Ne ¢mim duhet llogaritur edhe planifikimi | mateialil 1& hedhur n& deponi 1& cilén e cakton
‘nvastilor ose orgonet kompetenie komunale,

4. Né& rost se paragiten vjéat néntokBsore, pundmarési shié 1 detyruar qé me shpenzamel e veto lo béjs targimin e lyre me ndihmén e konaleve
pér dranazhim.

5. Uogarifjo bahet ne m* fe apérlaqges & matur ng gjendje 18 ngjeshur - O eshie | abliguar para lilimilte germimit le pastro] \erenin , li largoj drunjel,
shkumat, Drunje! - Bedhn | cili nuk perngon nuk duhel 1e losgohel ngo Hapsira ku do te punahel.

POS 3 UNET P DITORE njésia sasia fomimi nj@és cmim tofal €
Punémanési éshlé i delyruar gé paro fillimil t& punimeve 1& béj
weihimin e punishies me relhojé metalike me lortési 2m, si dhe
dyert provizore per hyrje ne punishte. Ti monto] barakat
montazhe (konteiner) pér punéiorél dhe pér arganin mbikgyrés.
Pas pérfundimit 16 punimeve 18 njejlol duhel 1& fargohen dhe té&
béhet pasiimi i objeklit ahe 1erenil reth objekil

pos 1.1 Komptet 1.00 { 1,000.00 € 1,000.00 €
Poziciammi gieodezik, piketimi i 181 gabaritit 1& ohjeklil sipas
projektit, si dne shénjézimi i abjektit pér ndérim né tér sipériagen
@ objekiil, Pikélimi | objeklit i& béhet népér 1& gjitho posicionet e
nevojshme

qos 1.2 Komplet 100| 350000¢€ 500.00 €

Furnizin, fransportimi dhe montimi i WC-sé monlazhé, Hapja e
gropés dne mbushja e saj pas pérfundimi! & punimeve

pos 1.3 Cope 1.00 1000 1,000.00 €
Furnizirni, fransporiimi dhe montimi s lavolings sB armiruesve 8
bashku me mbulesén pérkatgse. € njejia duhet 1¢ demolohet pas

pos 1.4 pérfundimi 1& punimeve Cope 1.00 500 500,00 €
Furmizimi, fransportimi dhe monlimii orématesit elekliik 5& boshku

me siguresal pérkalése duke u kyqur né mjelén me 1& olér &
Jensionit 18 vlBt N& gmim cuhel & llogaritet kablli i nevojshém
pér kygje si dhe té giitha shpenzimet ljera té nevejshme per

realizimin e ké&lij pozicioni.

Fumniziri, ranspotlimi dhe montimi i ujémalésit s& bashku me
piesél ljero perkatése duke u kyqur né rjetén mé 1& alér 1é
ujsiellgsit 1€ qytelil, né gmim duhel te périshinen té& gjitha
shpenzimet ljera & nevojshme pér realzimin e kelij pozicioni.

loos 1.6 Cope 1.00 | 1,00000 € 1,000.00 €
|_ GJithsej punet pregoditore: 4,500.00 €

s 145 Cope 1.00| sooo0€ so000¢€ V'



PUNET E DHEUT DHE MBUSHJES

KUSHIET E PERG JITHSHME PER PUNET TOKESORE
Pun&marrési parveq pérshkiimeve & pozicioneve né veqonli né ¢mim duhel & périshijé edhe kélo kushie 18 pérgjithshme:
1. Punimel tok8sore do 1& kryhen sipas projektit qé do & thoté me shpenzimel vetioke duhel 16 pBrpilos® shpenzimet e molerialil, veglol ndihmése
2, Dheu dhe thavor & pardoret pér mbushje duhel 1€ ngjashet me making vibniese derisa 1& amihet modulii ngjeshjes 40MN/M?,
3. Molesigli i cili mbete! pos gémimit cpo thyedes duhet 1@ ansportohet prej punishtes né manyré q& mos 18 pengoj mirévajijen e punimeve apo
4. N8 rast se paragilen urol nénlokésore, pundmarngs &shié 1 detyruor Q8 me shpenzimet e velo to béjé largimin e tyre me ndibmén e konoleve
5, Liogaritja bahel né m? 18 sipérfaqes sé malur né giendje 1€ ngjeshur,
GERMIMI | GJERE
POS2 | _ PUNET E DHEUT
Pérshikriml | pozicioneve ndértimore i niésia sasic  [¢rmimi njésl  ¢mimi fotal €
Germmimi | dheut fe kalegoris 4 doni né 6 me mokine - gémimi
gjeré pér nivelizimin e lerenit sipas kuolave gjeodezike 1&
liogaiiture. Hudhjo e maoterialit 1& tepért & gérmuor beheti deri
ne largesin e mjaliueshme. kurse moteriali | gérmuar i nevojshem
pér nivelizim sipas kuolave & parapame me projekl duhel &
planifikche! dhe t& ngjishet me vibrociindér derisa 18 arrihel
modui i ngjeshjes 4A0MN/m?, Sqarim ; Punématrsi duhet &
kalkuloj kélé pozicion edhe hyerfien € guriime makin gjot
2 1]gémimit. sipas gjendjes e cila mundel te dal né teren m? 65,000.00 1.3 84,500.00
Germimii dheut le kategoris 4 deri 6 me makine dhe me dore
per lhemele le mureve, hudhja e dheut behet der ne largesin e
mjaftueshme. kurse dheu i nevojshem planitikohe! te kthehet
rreth mureve. Eshie e llogariiur muret mbrojlese te muges .dhe
2.2{muret mbrojtese ne pliaton 1.2.3 m? 1,200.00 700€ 8.400.00
Formesimi dhe ngjeshia e nenbazes se murit me ngjeshmer! 40
2.3(MN/m2. m2 3,500.00 080€ 2.800.00
pastrimi | lerenit nga shkurret drunjet dhe gjesendet e ljero para
2.41fillimil e germimit né ter sip e terenit. m?2 25,000.00 1.00€ 25,000.00
giithesej punel e dheut: 120,700.00 €—f
|ros3  JPUNET E ZHAVORIT njésio sasia jemirminigésy  ¢mimi folol €
Fumnizimi lransporlimi . shtruofjo dhe ngjeshjc e zhavorit nén
themelel & mureve mbrojlé:e. Fraksioni | zhavaorit 0-30, Zhavori
duhet e jel * pasler po permbajle le dhevu!. dhe mbefuinave o
3. tYero. Mbushic nén themele i= [0cm. m?* 400.00 8.00€ 3,200.00 €
Furnizimi, transportimi |, shiruarja dhe ngjeshjc e zhavaril pas murit
mbrrojiés, Fraksioni | zhavorit (0-60, Zhavori duhet te jet i paslér pa
permbaitje te dheut, dhe mbelurinave fiera, Mbushja pérgjot tér
3.2{lartésis sé morit cluhet té jet me njé frashési prej =50cm. m? &00.00 800€ 4,800.00€




Furnizimi,Iransportimi , shirearja dhe ngjeshjo e guri i& Ihyer
fraksion 50mm né platon Eme trashési 1= 20cm. Dhe ngjeshjo me
vibrocilindér Formesimi dhe ngjeshja e nenbozes se lrupit te
q.9|muges me ngjeshmeri 30 MN/m2 pertshihen edhe kyajet. m? 450.00 800 € 5,200.00 €

PUNET E BETONIMIT DHE ARMIMIT
| KUSHTET € PERG JITHSHME PER PUNET E BETON DHE BETON-ARMESE

Pundmarési pérveq parshkimil 18 porconeve né veqaonii ng ¢mim duhet t& périshijé edhe kéto kushie 1& pérgijithshme:

1. Punét @ betonil duhet 16 kryhen plotéssht sipas projeklit, logaris slotike, sipos normave dhe slandordeve (iso) qé jané né fugi. N& gmim duhet 8
{logariten & gjilha operacionel punuese 5q joné. hargjimi | materialil, veglot ndihmése, skelet e nevojshme sipas "Normova dhe slondordeve né
nddrlimiann e lorgé NNA0D™ s che shpenamel fjera dhe filmet e nd@mmarjes,

2, Betoni i pérdorur duhet fi plolésoj kushlet e nevoishme té paropaia né projek! gé do té iholé se kiasa e balonil {C) 18 vértelohet me ekzemplaré
18 nevojshém pér gdo pozicion né tre ekzemplard,

3. Gjote betonimit (& glementeve konstruklive 1& béhet ngjeshio me vibralor elekliik,

4, Betoni &shié paraparé 1& pérgaditet né fobrikén e betonil dhe Ikansporfimi 18 bénet me gutomikser, kio viené pér 1& githa pozicionet konstruktive
hpérvaq t& serkbozhave 16 murave ndoréise dhe atyre le miiayerve dhe pozcioneve tjera 18 vogla.

5. Pas befonimil 1& elementeve pundmaonés #shlé  delyruor ga ig bé) migmbajtien e betonit ndgj acarit opo fempertaiurave 1€ lario pasiqé e
nijta gjé duhet fulur né gmim

4. Xollépet dhe maolencl lickér qé pérdorel pér pérgodiljen e pozcioneve pér betonim duhet H plotésol kushiet sipas slondardeve né fugi, po ashiu
kallépe! para betenimit té lyhen me adiliv gé 18 béhe! ndorjo mé e lehié nga beloni, kurse pos betanimit hegja e tyre 18 béhel né clol 18 poroporél

sipos megullave dhe standardeve

fpos 4 PUNET E BETONIT

pérshkrimi i pozicioneve ndértimare njésic sosia jcmiminj@si  ¢mimi tolal €

Furnizimi dhe vendosja e betonit pér themelet emurit
4 t|mbrojtés . Klasa e petonit C 25/30. m? 900.00 87 78,300.00

Kallupimi i murit, furnizimi dhe vendosja e betonit né
murin mbrojtés te vanezave, rugen ne mes le parkingut,
pllalon e kapelles, dhe pliotot e varrezave. Klasa e betonit

gjithese] punet e zhavorlt: 13,200.00 €]

3

43| C 25/35. m’ 1,00000 | 7400€ 74,000.00 €
furnizim dhe vendeosja e belonit ie vorfun 1=10cm per
4 ajthemelet emurii mbrojiés M. Klasa e belonit C 20/25. m° 130.00 50.00€ 6,500.00 €
Gjthese punet betonimit. © 158,800.00 €
ARMIMI

KUSHVTE[ E PERGJITHSHME PER PUNET ME ARMATURE

Punemarés parveq pérshkimeve 1& vaeqgania né ¢mim duhet pé&mbledhur edhe kéto kushle 18 veqanta:

01, Punet e armaturds duhet! 18 kryhen né 18ési sipas llogonsé siotike, pozicionit té armoturés. pér kété arsye punémanési né ¢mim duhet li kalkuloj
edhe veglal 8 navojshme ndihmése dhe skelet pér kryetien e pundva (& tillo sipas "Normaovo dhe standorde”

2, Fusnitzimi . fronsporlimi, preda, lakimi dhe mondim  oimaoiuies sé binjézucr pér belon RA 400/500-| e cila duhet t8 keté kualilet, dhe cilési sipos
|slandardeve. njgkohésisht té posedo) aleslin pér shénime! e loricekura

03. Furnizime, ransportimi. prera. lakimi dhe monlimi | armolurds melé mé dimensione sipas llogarisé siatike duke i plol&suar 18 gjitho kiterumet
sikurse neé MNRO2.

Armaturo e pérdorur duhet te jete RRAM 5007400 dhe llogaritet ne kg




04. Armatura pora se 18 vendosel duhst 18 pastrahet nga korozioni dhe nga balta, para vendosjes duhel t& vendosen distonceral plastiké..

035, Pora se (& béhet belgnimi iejen pér betonim e jep argani mbikqyrds pas kantroltimit pér pozicione dhe sasisé s& ormalurés $8 vendosur,
04. Liogaiilia e cumaturés péhet né kg, sipos sasisé sé vandosur né pozcion,
** ot Vérejtie:

€ ¢cmim e ormatures dunet lulor Te gplhao ojel e aslancerave qe sher &N per largimin @ armailures aga beiom, apo Ialqimu € arma e
ndérmiet veli posagénshi te armaltura rjetd,

e WO QoInoar Qe oeras el Delloicl

POS 5 PUNETE AR&IMIT
Pérshkrimi i pozicioneve naértimore njésia sasla mimi njés{  ¢mimi totol €
Furnizimi, fransportimi, punimi dhe vendosjc e armoturave

konstruktive sipas pozicioneve te projekiuara pér themelet
dhe muret mbrojlése. Klasa e armatures $5008.

fpos 5. kg 198,000.00 075¢€¢ 148,500.00 €
Giillhese] punel armmmir. 148,500.00 €}
IZOLIMET

KUSHTET E PERGUJITHSHME PER PUNET E 1ZOLIMIT

01, Punet e izolimll duhel 18 kryhen nd 18185t Spas projekit ane standordeve ne tuqe né cmim duhel lloganiue 18 giino operacionel punuese 16
paraqitwa sipos normave ndériomore né nd8rlimiaring e lorté NN 561,

02, Malernidli g€ pérdorel pér punél e izolimit duhel 1& ja1& i olestuar
3. Bozo né 18 cilén vendoset izolimi. m& pord duhel 18 jefa e lerur, dhe s poslrohel nga pluhuri dhe yndyra,

04, Maleriolii paraparé pér izolim mund 18 zavendschet! me ndomé materiol tietér velém né rashd sé egziston ndonjé materol me cilésime I1& mira.

05, Matedal lesmik pér dysheme éshié paraparé stiropor | presuar ose lervoll qé koné peshé mbi 25 kg/m3. N&n maleriolin termik edhe mbi &
véndoset PVC-folio

Q4. Liogantjc béhet né bazé 1€ normove ndértimore NNSS | dhe alé néd m?

POS & PUNET E IZOLIMIT

Pérshkrmi | pozicioneve ndértimore njésic sosia mimi nj@s]  ¢mimi tolat €

Furnizimi, transportimi, punimi dhe vendosia e hidroizolimit
vertikal me njé lyerje t& floht{bituit) dhe nj& shiresé 1&
kondorit t-4mm si dhe folijo mbrojtse e paropar . Ngjitia

fpos 6.1 béhel me floké dhe kalimi ' shiresove &shi& 10 cm, m? 1,600.00 7.00€ 11,200.00 €
giihese] punel izolimil: 11,200.00 €|
[fos7 |PUNETE DRENAZHES njésic sasic [cmiminjgs{  ¢mimi tofal €
B n mordieTn 1 gypl noaznues me

vrima, me diameler | 10mm, Gijitashtu 1& béhet

mbéshijelljo e Gyp't me gjeolekstil prapa mureve
pos7.) |Mbrojtése. m 450,00 300€ 1,950.00 €
glithese| punet e drenazhes 1,950.00 €|

pérshkrimi i pozicioneve ndértimore
REKAPITULIM | PUNEVE NDERTIMORE




POS1  PUNET PERGADITORE 4,500.00 €
POS2  PUNET E DHEUT 120,700.00 €
POS3  PUNET E ZHAVORIT 13,200.00 €
POs4  PUNET E BETONIT 158,800.00 €
POS5  PUNET E ARMIMIT 148,500.00 €
POS&  PUNET E (ZOLIMIT 11,200.00 €
POS7  PUNET E DRENAZHES 1.950.00 €

Totali [ 45885000 €|

€s pParaparne disa faza ., i & parap [] uner
mjete per thyerjen e gurve glate germimil, kallupimi | mureve mbrojtese fe cilet jan te parapar te
punchen me kallupe adekuate dhe te ket strukiur te paster betoni. OF para ofertimit te vizlio] punishten dhe ta shikoj
glendjen ekzistuese qe eshte punuar ne fozen e pare. OE pas perfundimit te Punimeve eshte j obliguar #i dorzoj te gjitha
matjel glecdozike, olestet dhe Hojet e materialeve.




